
第 20 回 全国大会・研究発表大会 優秀ポスター賞 受賞記 

青山学院大学 社会情報学部社会情報学科 鵜木綾子 

 

この度は優秀ポスター賞にご選出いただきありがとうございます。審査員のみ
なさまをはじめ、第 20 回全国大会・研究発表大会関係者のみなさま、情報シ
ステム学会関係者のみなさまに心より御礼申し上げます。 

 

今回発表いたしました「プロジェクションマッピングを活用した子ども向けの
インタラクティブなジグゾーパズル」では、ICT 技術を活用して，物理的なピ
ースを使用した体験型のプロジェクションマッピングを通じて，新たなパズル
体験を提供することを目的としたシステムを構築しました。評価実験では実験
に参加した子どもたちが楽しそうに取り組む姿が見られ、没入感の高いパズル
体験を提供できました。子どもたちがこのシステムを通じて、ICT 技術によっ
て何ができるのか、そしてものづくりの可能性を考えるきっかけになれば幸い
です。 

 

発表を通じて，ご参加いただいた皆様から本研究についてのご意見やご指摘を
いただき，心より感謝申し上げます．皆様の貴重なご意見を参考に改善を進
め，今後も一層研究に尽力してまいります． 

 

最後になりますが，本研究にあたりご指導いただきました宮治裕教授，そして
支えてくださった関係者のみなさまに感謝申し上げます。 


